E:)

(0) In genere:

(1.1) PARTES ORATIONIS (pronomen):

"Deinde dicendum de constructione **pronominum** ad uerba" (Pmin 17,154).

"Oportere iudico, antequam de singulorum constructione **pronominum** dicam, disserere de eorum proprietatibus, ex quibus manifestum tradendae fiat documentum constructionis" (Pmin 17,141).

"Quoniam de his, quae loco articulorum accipi possunt apud Latinos, in supra dictis ostendimus et de generaliter infinitis uel relatiuis uel interrogatiuis nominibus, quae relationis causa stoici inter articulos ponere solebant, et de aduerbiis, quae uel ex eis nascuntur uel eorum diuersas sequuntur significationes, consequens esse existimo, de **pronominum** quoque constructione disserere" (Pmin 17,139).

"Sed ad **pronominis** ordinandi tractationem redeamus" (Pmin 17,198).

"non tamen dico, quod non etiam ex **pronomine** et uerbo perfecta constat oratio, cum dicimus 'ego ambulo, tu ambulas'" (Pmin 17,116).

"sin subtrahas aduerbium, non omnino deficiet oratio, ut 'idem homo lapsus heu concidit'. nec non etiam participium si adimas, neque sic deficiet, ut: 'idem homo heu hodie concidit', nec si praepositionem et interiectionem: 'idem homo cecidit', nec si etiam **pronomen**: 'homo cecidit'" (Pmin 17,116).

"Praeterea, quemadmodum elementorum alia sunt uocalia, quae per se uocem perficiunt, alia consonantia, quae sine uocalibus perficere uocem nequeunt, sic etiam in dictionibus animaduertimus quasdam ad similitudinem uocalium per se esse dicendas, ut in uerbis maxime imperatiuis uel nominibus uel **pronominibus** saepe uocatiuuis uel aduerbiis, quae adiciuntur antecedentibus actionibus uel orationibus, cum clamamus 'bene, recte, diserte' ad illos, qui oportune aliquid agunt uel dicunt" (Pmin 17,114).

"**Pronomina** quasdam habent proprias obseruationes singula, quasdam communes, tam cum aliis **pronominibus** quam cum quibusdam partibus orationis" (Pmin 17,179).

"In superiore libro de articularium dictionum et **pronominum** tractantes constructionibus, necessario plurima etiam de nominis et uerbi constructionibus, sine quibus illa orationem perfectam complere nequeunt, diximus, quippe quae ex maxima parte communes eis sunt cum illis" (Pmin 18,210).

"Sed forte quaerat aliquis 'cur consequentiam euitarunt **pronomina** et cur non omnia?' nominum positio inuenta est ad significationem qualitatum uel communium uel proprietarum, quae sunt innumerabiles, ut 'homo, Plato'" (Pmin 17,145).

"eodem igitur modo, cum absoluta et non discretiua inest prolatione, dicimus absque **pronomine** 'disputo, disputas'" (Pmin 17,157).

"Sciendum tamen, quod recta ordinatio exigit, ut **pronomen** uel nomen praeponatur uerbo, ut 'ego et tu legimus, Uirgilius et Cicero scripserunt', quippe cum substantia et persona ipsius agentis uel patientis, quae per **pronomen** uel nomen significatur, prior esse debet naturaliter quam ipse actus, qui accidentis est substantiae" (Pmin 17,164).

"ergo si supra dicta ratio uera est, manifestum est, quod iure paeponitur uerbum **pronomi**, quod uerbi quoque causa excogitatum est" (Pmin 17,118).

"et **pronomina** quidem loco nominum etiam per se posita inueniuntur ideoque constructionem eorum sibi defendunt, ut 'gloriosus ego sum doctrina; laudabilis est ille fortitudine'; participia uero et cum nomine // et cum **pronomine** et per se posita constructionem tam uerbi necessario sequuntur quam nominis, quia utriusque cognata sunt" (Pmin 18,222-223).

"participium quoque necesse est ex quibusdam paepositis partem capiens constare, sed neque aliam recte interponimus partem, id est **pronomen** uel

aduerbium uel coniunctionem uel aliam aliquam, cum nullam ex earum proprietate partem capiat participium" (Pmin 17,119).

"Quod autem post participium **pronomen** sequi debet, non est quaestio, cum paene post nomen debeat poni, nisi propter supra dictas causas" (Pmin 17,120).

"idem etiam in dictionibus inuenis. unde et 'praepositiones' nominantur et 'praepositiua **pronomina**' et 'subiunctiua' uel 'relatiua', nec non uerba 'subiunctiua', quae magis ab ordinatione nomen acceperunt quam a demonstratione, quomodo 'imperatiua, optatiua'" (Pmin 17,112).

"quomodo autem **pronominibus** uocatiua uerba non adiunguntur, sic nec participiis, quippe ad nominationem pertinentia" (Pmin 17,154).

"Impersonalia quoque uerba, cum per se infinita sint, personarum et numerorum additione **pronominum** definiuntur et loco perfectorum per omnes modos accipiuntur uerborum, ut 'curritur a me, a te, ab illo, a nobis, a uobis, ab illis'; imperatiuo, 'curratur a te, ab illo, a nobis, a uobis, ab illis'; similiter optatiuo, 'utinam curreretur a me, a te, ab illo, a nobis, a uobis, ab illis'" (Pmin 17,158).

"Accidit **pronomini** relatio in tertia persona, per quam praedicta nomina per recordationem pronominantur, id est per pronomen significantur, ut 'Iuppiter postquam Troas et Hectora nauibus appulit, ipse reiecit oculos claros'" (Pmin 17,141).

"**pronomina** uero ea, quae ad nihil aliud aspiciunt per demonstrationem nisi ad propriam aliquam substantiam et ad ei accidentes qualitates, quae possunt oculis conspici, ut 'album' uel 'nigrum', 'longum' uel 'breue', - uoce autem ipsa **pronominis** non manifestantur nisi substantiae, - iure plurimas recusauerunt uocum configurationes, quippe cum singulae earum per singulos casus pro omnibus accipientur nominibus" (Pmin 17,146).

"Quoniam igitur praedictum est de praecipua et singulari demonstratione **pronominis**, quae fit in utraque parte, in principio personarum, in fine casuum, de ceteris uideamus" (Pmin 17,141).

"manifestum est igitur, quod, quia confitentur suam positionem nominum supra dicta uerba, id est nominationem, euocant ea a tertia ad primam, quando dico 'Priscianus sum' uel 'Cicero uocor', cum speciale substantiam, quam **pronomen** additum demonstraret, habeat in se ipsum uerbum substantium uel uocatiuum" (Pmin 17,152).

"cum enim ipsa uerba per se substantiam uniuscuiusque propriam colligant uel substantiae nominationem, necessario relictis **pronominibus**, quae ipsa quoque substantiam quantum ad uocem solam significant, ad nomina se applicant, quae propriam qualitatem demonstrant, ut 'homo sum', 'Apollonius uocor'; unde 'ego sum' uel 'ego uocor' per se nemo dicit, cum duplicata substantiae demonstratio sine qualitate nihil perfectum significaret" (Pmin 17,152).

"non erat enim possibile propriam positionem, quae significatur nomine proprio, attribuere uoci communi, id est ad omnes generaliter pertinenti, quod est **pronomen**, si diceremus 'ego sum', 'ego nominor', uerba ad **pronomen** referentes" (Pmin 17,152).

"nemo enim dicit 'ego nominor' uel 'tu uocaris' uel 'ille nuncupatur' ad **pronomen** referens uerba, quomodo 'Trypho nominor' uel 'Cicero uocaris', 'Uirgilius nuncupatur' bene dicimus" (Pmin 17,130).

"non tamen substantiuis, quae sunt **pronomina**, inest propria positio nominum, id est uerba uocatiua; nemo enim dicit 'ego nominor'" (Pmin 17,130).

"Supra dictis uero, id est substantiuis, et sine **pronomine** bene omnes adiunguntur personae et uocatiuis uerbis" (Pmin 17,152).

"Et nomini quidem tam substantiua quam uocatiua adiunguntur uerba, **pronominis** uero tantum substantiua, quia in his, quae nominantur, inest substantium, ut 'Trypho sum' uel 'Trypho uocor'" (Pmin 17,130).

"et nota, quod, cum et nomen, ut supra diximus, et uerbum substantium inuicem, hoc cum participio positum loco uerbi, illud cum uerbo loco participii fungitur, ad omnes quoque personas **pronominum** refertur: 'ego qui scripsi, tu qui scripsisti, ille qui scripsit'" (Pmin 17,154).

"quamobrem ad nihil utile pertinent **pronomina**, si carent personis ostendentis et eius, qui ostenditur. itaque cum scribuntur per se **pronomina**, nimium infinita sunt, scilicet cum sua materia excidunt [id est demonstratione qualitatis propriae]" (Pmin 17,149).

"nec dubium est, quod sublati nominibus antepositis etiam **pronomina** infinita fiunt" (Pmin 17,149).

"itaque bene dicebat Aristarchus, coniuga esse personis **pronomina**, cum similiter et coniuncte per omnes personas definiuntur uel demonstratione uel relatione" (Pmin 17,144).

"nec mirum, cum propria quoque nomina, quamuis // ideo ponantur, ut unumquemque ab aliis omnibus discernant, incerta sint tamen, cum non possint omnes eius qualitates, quae illum separant ab aliis omnibus, ostendere absque demonstrationis auxilio, quae fit per **pronomen**" (Pmin 17,145-146).

"praepositis igitur nominibus propriis, ut 'Cicero Bruto', ui ad ea demonstrationes faciunt **pronomina**" (Pmin 17,149).

"hanc enim solam ostendunt pronomina, quorum demonstratio sibi quoque accidentia consignificat, unde ad omne suppositum pertinent. quando uero **pronominibus** iungitur 'quis', substantiam quidem intellegimus, non etiam proprietatem qualitatis, quae nomine explanatur" (Pmin 17,129).

"et manifestum ex hoc quoque, quod, quando nomini adiungitur, substantiam definitam in aliqua certa persona quaerimus suppositi; hanc enim solam ostendunt **pronomina**, quorum demonstratio sibi quoque accidentia consignificat, unde ad omne suppositum pertinent" (Pmin 17,129).

"nemo enim dicit 'ille facio' et 'ille facis', nisi addas et **pronomina** primam et secundam demonstrantia personam, ut Cicero inuectuarum II: «hic ego uehemens ille consul, qui uerbo ciues in exilium eicio, quae sui a Catilin»" (Pmin 17,202).

"non igitur quod non habet tertias personas nomen, ideo excogitata sunt **pronomina**, sed quoniam expers est demonstrationis, quae est in **pronominibus**. itaque inest utrumque in illo Uirgiliano: «hic Caesar et omnis Iuli / Progenies», // satis necessarium. quia enim cernitur Augustus, demonstratione usus est per **pronomen**, quae nomine fieri non poterat hic" (Pmin 17,150-151).

"nam possumus ad hoc dicere, quod **pronomina** semel nominum loco nata ex accidente habuerunt etiam demonstrationem; sub oculis enim omnes eorum personae plerumque cernuntur" (Pmin 17,150).

"apud Graecos alia sunt demonstratiuorum **pronominum** absoluta, alia discretiua" (Pmin 17,141).

"sin autem alicuius rei discretionem uolumus manifestare, addimus **pronomen**, cuius proprium est discernere personas" (Pmin 17,157).

"apud nos autem **pronomina** eadem et discretiua sunt, ut 'uidit me' uel 'uidit me, illum autem non'. nominatiuus tamen primae uel secundae personae **pronominum**, si uerbo iungatur, quia uerbum per se absolutam magis personam significat, plerumque discretiua est, ut 'ego dico, ille autem non'" (Pmin 17,141).

"ergo discretionis causa, et maxime si coniunctio assumitur, **pronomen** additur uerbo, ut 'ego quidem affui, tu uero non' uel 'ego quidem scripsi, ille uero legit', uel amplioris causa significantiae, in quo tamen ad alios omnes uidetur fieri discretio" (Pmin 17,157).

"'ipse' addituum uel apposituum dicitur, quod Apollonius ἐπιταγματικόν nominat, non quod solum hoc **pronomen** aliis **pronominibus** uel etiam nominibus apponitur, sed quod frequentius quam alia, ut 'ego ipse, tu ipse, ille ipse, Uirgilius ipse, Cicero // ipse'. inueniuntur enim et alia **pronomina** appositiua [id est ἐπιταγματικά]: Uirgilius: «Ille ego, qui quondam gracili modulatus auena»" (Pmin 17,179-180).

"Terentius in Andria: «Hic est ille, ne te credas Dauum ludere», // non tamen, quomodo 'ipse' sine alio **pronomine** possunt primae et secundae personae uerbis adiungi, ut 'ipse facio, ipse facis'" (Pmin 17,206-207).

"'ille' autem 'ego' et 'tu ipse' et 'hic ego' et 'iste ego' et omnia tertiae personae **pronomina** exceptis 'sui' et eius deriuatiuo 'suus' licet et primae et secundae figurate uni eidemque coniungere personae" (Pmin 17,199).

"**Pronomen** 'ipse' tribus aptissime, ut supra diximus, coniungitur personis. itaque Apollonius ἐπιταγματικόν hoc uocat, id est apposituum, quod aliis **pronominibus** apponitur, ut 'ipse ego' uel 'ego ipse', 'tu ipse', 'ille ipse'. et quamuis inueniantur etiam alia **pronomina** figurate sic coniuncta per diuersas personas, ut 'ego ille, tu ille, hic ille'" (Pmin 17,206).

"per excellentiam igitur hoc **pronomen**, id est 'ipse', quasi proprium, quod commune est multorum, appositionis nomen possidet" (Pmin 17,180).

"Hoc autem apposituum **pronomen**, id est 'ipse', quamuis et imperatiuo societur - dicimus enim 'ipse facis' et 'ipse fac' -, non habet tamen uocatiuum" (Pmin 17,207).

"et sciendum, quod demonstratiua **pronomina** // non aliquorum praedictorum loco nominum, quomodo relatiua, sed eorum, quae proferri demonstratiue non possunt, accipiuntur" (Pmin 17,141-142).

"'hic' uero et 'haec' et 'hoc' indubitanter **pronomina** sunt, quae nisi in declinatione nominum a grammaticis loco articulorum non recipiuntur" (Pmin 17,120).

"neque apud Graecos tamen **pronomina** demonstratiua, quippe praeentes ostendentia personas, quae in prima sunt cognitione, articulorum esse possunt capacia praepositiuorum, quibus Latinitas caret, sicut docuimus" (Pmin 17,139).

"deficit autem praepositiuus articulis lingua Latina. nam **pronomen** 'hic', quod grammatici in declinatione nominum loco praepositiui, ut dictum est, ponunt articuli, numquam in oratione sensum articuli habet" (Pmin 17,124).

"in omnibus igitur relatiuis **pronominibus** una eademque est oratio ex supra dicto nomine pendens" (Pmin 17,142).

"et apud illos quidem duae partes orationis sunt ὁ αὐτός, ὁ, quod // est articulus praepositiuus, et αὐτός, quod est **pronomen** relatiuum" (Pmin 17,124-125).

"Unum solum **pronomen** compositum inuenitur apud nos, τὸ 'idem', quod secundam notitiam eiusdem personae significat, cuius interpretatio apud Graecos cum praepositiuo articulo relatiuum **pronomen** habet, ὁ αὐτός" (Pmin 17,124).

"et sciendum, quod, quomodo **pronomina**, quae finita sunt, habent et patria et possessiua, ut 'meus, tuus; noster, uester; nostras, uestras', sic etiam nomen infinitum 'quis' uel 'qui' habet apud nos non solum patrium 'cuias', quomodo apud Graecos ποδαπός, sed etiam possessiuum, quod tam interrogatiuum esse potest quam relatiuum, ut 'cuius cuia cuium'" (Pmin 17,179).

"quomodo ergo 'qualis' et 'quantus', siue interrogatiua sint siue infinita siue relatiua, quamuis mutent accentus, non sunt diuersae partes, sic neque supra dicta. sed latius de eorum potestate, cum de **pronome** scribebamus, tractauimus" (Pmin 17,127).

"hoc tamen, id est 'quis' interrogatiuum, proprio quoque adiungitur cum uerbis substantiuis uel uocatiuis similem uim habentibus. et **pronomen** etiam redditur huic: 'quis est Trypho?' uel 'quis nominatur Trypho?' 'ego' uel 'tu' uel 'ille', uel e contrario cum **pronome** adiunctum τὸ 'quis' nomen desiderat sibi reddi: 'quis est ille?' uel 'quis uocatur?' 'Achilles'" (Pmin 17,129).

"cum autem per se 'quis' ponitur interrogatiuum, potest cuicumque uerbo adiungi, ut 'quis ambulat?' 'quis loquitur?' 'quis legit?' et si **pronomen** redditur, non eget altera interrogatione" (Pmin 17,130).

"et sciendum, quod Graeci quidem compositis utuntur **pronominibus** in sui passione, id est ιδιοπαθείᾳ, ut ἐμαυτὸν διδάσκω, σαυτὸν διδάσκεις, ἐαυτὸν διδάσκει" (Pmin 17,167).

"Et Graeci quidem composita inuenerunt **pronomina**, [id est ἐμαυτὸν, σαυτὸν, ἐαυτοῦ], quibus utuntur, quando eadem persona in sese uel in suam, ut dictum est, possessionem facit aliquid, quae ιδιοπαθή uel ἀντανάκλαστα uocant, id est 'sui passa' uel 'a se patientia' siue 'refractiuā' translatiuē a corporibus, quae in se refringuntur" (Pmin 17,176).

"quamuis, si quis haec quoque altius inspiciat, sui passionis et possessionis uim aliquam ostendere ea etiam inueniet; itaque apud Graecos quoque cum compositis **pronominibus** proferuntur: ἄγει μεθ' ἐαυτοῦ τὸν φίλον" (Pmin 17,177).

"et in huiuscemodi // quidem constructione, id est quando ipsa in se uel in possessionem suam agit, pro composito Graeco **pronome**, id est ἐαυτὸν, ἐαυτῷ, ἐαυτόν, accipitur, ut 'sui eget', ἐαυτοῦ χρήζει, 'sibi indulget', ἐαυτῷ χαρίζεται, 'sui seruum uendit', τὸν ἐαυτοῦ δοῦλον πωλεῖ" (Pmin 17,176-177).

"Nulla praepositio per compositionem potest **pronomini** adiungi" (Pmin 17,164).

"post participium Graeci articulum ponunt, quem nos, sicut // in **pronome** ostendimus, non habemus" (Pmin 17,119-120).

"sed illi articulis subiunctiis utuntur, nos uero **pronominibus** uel nominibus, ut τῶν ἀνθρώπων οἱ μέν εἰσιν ἄγαθοί, οἱ δὲ πονηροί" (Pmin 17,125).

"Partium orationis quaedam habent inter generaliter sibi accidentia numeros et casus et genera, ut nomen, **pronomen**, participium; quaedam personas et numerum, ut uerbum et **pronomen**" (Pmin 17,182).

"et si terminatio obtinet maxime partes orationis, finis autem **pronominis** casus est, obtinebit per finem, ut '**pronomen**' uocetur, quippe quo imitatur nominis // proprietatem, id est casum, quamuis etiam uerbi subiit proprietas, id est persona" (Pmin 17,140-141).

"necesse est illos maxime casus habeant **pronomina**, quibus deficiunt in utraque persona nomina, et maxime nominatiuum" (Pmin 17,202).

"**pronomina** uero nominatiui primae et secundae personae ad discretionem alterius personae excogitata sunt, ut si dicam 'ego scribo, tu legis', uel 'ego et tu scribimus, ille legit, tu et ille scribitis, ego lego' et si dicam 'ego et tu intellegimus' nihil addens, ad ceteras omnes personas discernitur" (Pmin 17,118).

"cum enim per se 'facio' primam personam ostendat et habeat in se uim nominatiui absolutam, additio **pronominis** discretionem aliquam desiderat alterius personae, ut 'ego lego, tu scribis'" (Pmin 17,119).

"'Sui', quando est primitium, nominatiuum, ut diximus, non habet, quia necesse est ad aliquem alium nominatiuum tertiae referri personae hoc **pronomen** et quia transitiuorum seruat constructionem" (Pmin 17,175).

"igitur apud Latinos supra dictorum compositorum **pronominum** nisi in tertia non habemus significationem persona, id est 'sui, sibi, se, a se', ideoque etiam nominatiuo caret, quomodo supra dicta apud Graecos composita" (Pmin 17,168).

"non arbitror necessarium esse, si quis quaerat: 'quare autem in **pronome** non concedebat personis magis terminatio, quemadmodum in uerbis, quam principium?', quia oportebat semel uni concedere parti finem et, si est dicendum, rationabiliter casuali, quippe cum prius est nomen uerbo, quemadmodum ostendimus, et manifestum, quod eius proprietas, id est casus, iure obtineat finem" (Pmin 17,140).

"et manifestum, quod ideo et casus recipiunt **pronomina**, ut pro toto nomine subeant, id est pro omnibus eius casibus, // personarumque omnium discretiua sunt, ut quod deest nomini, id est personarum discretionem, ea loco illorum prolata compleant, et nominis quidem habent casus, uerbi uero personas" (Pmin 17,139-140).

"Quemadmodum nomina, sic etiam **pronomina** per singulos casus similiter cum uerbis construuntur" (Pmin 17,147).

"Et haec quidem ipsorum nominum exigente natura sic uariantur casibus, quibus licet uel **pronomina** uel participia per eosdem casus coniungere, ut 'ille filius Pelei Achilles bellans multos interfecit Troianos' et 'illius Pelei florentis uirtute filius Achilles fuit'" (Pmin 18,212).

"Principalia uero **pronomina**, id est 'ego, tu, mei, tui, sui, mihi, tibi, sibi', positive magis per singulos casus declinantur, cum non potest 'ego' secundum rationem casualium 'mei' genetiuum adhibere, neque tamen 'mei' genetiuus 'mihi' et 'me' oportune asciscit, numeris quoque positive commutatis, 'ego, mei, nos; tu, tui, uos'" (Pmin 17,144).

"licet enim enim et nominatiuum et uocatiuum nominis secundis adiungere **pronominum** personis. Uirgilius: «Ille ego, qui quondam gracili modulatus auena / Carmen»" (Pmin 18,211).

"Illud quoque sciendum, quod suum est **pronominis** in prima et secunda // persona habere nominatiuum, uocatiuum uero non solum **pronomina**, sed etiam nomina et participia habent, qui casus proprius est secundae personae, ut 'scribe Uirgili' et 'scribis Uirgili'" (Pmin 17,202-203).

"nisi enim discernere aliam personam uelimus, non opus est nominatiui casus **pronomina** addere uerbo" (Pmin 17,118).

"Nominatius et uocatius absoluti sunt, id est per unam personam intransitue possunt proferri, ut 'ego Priscianus ambulo, tu Plato philosopharis, Aristoteles disputat'. et si substantiuis uerbis uel uocatiuis iungantur primae et secundae personae, non egent **pronominibus**, quippe essentiam sui uel nominationem significantes, ut 'homo sum, Cicero nominor'" (Pmin 18,210).

"Omnia autem **pronomina**, quae uocari possunt, similem habent nominatiuo uocatiuum excepto 'mi' pro 'mee'" (Pmin 17,207).

"Et sciendum, quod, quomodo composita **pronomina** apud Graecos nominatiuo carentia omnimodo in actu sunt et hic actus uel ad easdem personas reciprocatur [id est reflectitur] uel ad possessiones earum, itaque necessario uerbis copulantur, in quibus nominatius earum intelligitur, ut 'έμαντον κήδομαι' καὶ 'έμαντον δοῦλον τύπτω'; 'σαντον κήδη' καὶ 'σαντον // δοῦλον τύπτεις'; 'έαντον κήδεται' καὶ 'έαντον δοῦλον τύπτει': sic apud nos in hoc **pronome** necesse est fieri, ut 'sui miseretur' uel 'sui filii miseretur' aut, cum prius a tertia uerbum proferatur persona transitue et iterum per retransitionem ab illa ad eandem actus aliquis referatur, ut supra ostendimus: 'rogat me ille, ut ad se ueniam'" (Pmin 17,175-176).

"si enim ponam 'ego tibi et dudum scripsi', ostendit per **pronomen** 'ego' nominis praepositum nominatiuum, per 'tibi' autem datium secundae personae, qui loco datiuui nominis praepositi accipitur" (Pmin 17,149).

"nemo enim dicit 'ego et grammaticae et ille docemus', nisi si attentionis causa ponens nominatiuum **pronominis** adiungam ei uocatiuum nominis, ut 'ego et tu, grammaticae, et ille docemus'" (Pmin 17,204).

"cum igitur nomina primae et secundae personae nominatiuos non habeant nec ceteros obliquos, uocatiuum tamen habeant pleraque, loco deficientium, ut paulo ante ostendimus, funguntur **pronomina**" (Pmin 17,203).

"et sciendum, quod uocatius non egent **pronome**, quippe cum secundam sua uoce finiat personam - ut 'Apolloni legis' uel 'lege, Terenti scribis' uel 'scribe'" (Pmin 18,210).

"uocatiuo enim **pronomina** non egent, qui nec demonstrationem nec relationem, quibus funguntur **pronomina**, possidet, sed solam conuersionem, id est ἀποστροφήν" (Pmin 17,202).

"uocatiuum tamen aliud **pronomen** in usu non habet nisi primitiuum secundae personae et possessiuum primae, quando ad id sermo dirigitur, id est quando secundae sociatur personae" (Pmin 17,205).

"nullum enim **pronomen** potest habere uocatiuum, ut diximus, nisi primitiuum secundae personae, ad quod dirigitur sermo, et deriuatiuum primae, quando coniungitur primitiu secundae uel uoce uel intellectu, ut 'o mea tu' et 'o noster Chremes'" (Pmin 17,207).

"et quamvis figurare, ut supra dictum est, dicam 'tu ipse tuus es et dominus et seruus', tamen uocatiuum non inuenies nec figurare in hoc **pronominem** prolatum, ut eundem et possessorem et possessionem in una eademque persona uideatur aliquis affari dicendo 'tue', quomodo apud Graecos 'σέ' ἀπὸ τοῦ 'σός', teste eodem Apollonio" (Pmin 17,206).

"**Pronomina** uero primae uel tertiae personae minime possunt habere uocatiuum nisi possessiuia primae, quando coniunguntur uel diriguntur ad secundam personam, quippe cum possit aliquis ad suam loqui possessionem, id est ad filium uel ad seruum uel ad matrem uel ad uxorem et dicere 'o mi, o mea, o meum; o noster, nostra, nostrum'" (Pmin 17,204).

"sin autem in una eademque persona uerbum obliquo coniungatur **pronominis** casui, necesse est reciprocationem, id est sui passionem, fieri et eandem personam agere aliquid in se simul et a se // pati, ut 'misereor mei, inuideo mihi, incuso me'" (Pmin 17,166-167).

"obliqui casus **pronominum** omni modo ad uerba feruntur, quomodo et nominum, ut 'illius misereor, illi noceo, illum accuso, illo nitor'" (Pmin 17,154).

"obliqui enim casus **pronominum** apud Latinos absoluti sunt omnes" (Pmin 17,118).

"**Pronominum** obliquis casibus coniuncta uerba duas exigunt personas, affientis et afficiendi, id est agentis et patientis, ut 'misereris mei, das // mihi, uides me, dignaris me'" (Pmin 17,163-164).

"obliqui casus **pronominum** omni modo ad uerba feruntur, quomodo et nominum, ut 'illius misereor, illi noceo, illum accuso, illo nitor'" (Pmin 17,154).

"non enim omnia uerba obliquos desiderant casus nominum uel **pronominum**, quomodo omnes obliqui casus uerba desiderant, quoniam quaedam ex his perfecta sunt et absoluta, quaedam defectiva, ut si dicam 'ambulat homo, uiuit, currit, sedet', similia, // quae sunt absoluta, non egent obliquis casibus" (Pmin 17,154-155).

"hae enim constructiones quoque obliquorum ad similitudinem nominum et **pronominum** fiunt, ut 'indigeo illius, indigeo pascentis, faueo legenti', quomodo 'faueo amico, faueo illi; accuso illum, accuso hominem', similiter 'accuso legentem; dignor te laude, dignor te illa, dignor // te celebrante'" (Pmin 17,159-160).

"cum ceteris enim quoque omnibus casualibus, id est nominibus, **pronominibus**, participiis, supra dicta uerba coniuncta genetiuum exigunt casum, ut diximus, ut 'interest imperatoris, interest meorum natorum, interest docentis' (id est 'pro docenti'))" (Pmin 17,159).

"Duo inueniuntur, quae, cum genetiuis aliorum omnium casualium applicantur, quinque tamen solis **pronominibus**, quorum similes sunt genetiui primituorum genetiuis deriuatiuorum, ne concidant, ablatiu possessiui pro genetiuo primitiui construuntur, ut 'interest mea, tua, sua, nostra, uestra', similiter 'refert mea, tua, sua, nostra, uestra'" (Pmin 17,159).

"non igitur, si quid simile est uoce, hoc eisdem necesse est omni modo accidentibus coniungi, sed ad intellectum referri, utputa omnis datiuus et ablatiuus pluralis mobilium nominum uel **pronominum** uel participiorum similis est per tria genera, ut 'bonis, illis, accusatis'" (Pmin 17,201).

"et est proprium possessiuorum **pronominum**, duas significare personas, ipsam quidem, quae possidet, per genetium ubique, eam uero, quae possidetur, per omnes casus" (Pmin 17,204).

"Definiuntur autem personae **pronominum** non solum demonstratione, quae praesentium cognitionem sub oculis ostendit, sed etiam relatione, quae absentium recognitionem habet" (Pmin 17,144).

"et quoniam neque demonstrationem habent ea neque relationem, quibus finiuntur personae **pronominum**, innumerabilis in eis, id est nominibus, positio fiebat, ut singulorum figuratio nominum singulis reddat suppositorum suam qualitatem" (Pmin 17,145).

"sciendum, quod coniugata **pronomina**, quae σύζυγα Aristarchus uocat, trium personarum primitiva seu deriuatiua inuicem pro se poni per confusionem personarum ideo nec figure possunt" (Pmin 17,198).

"personae [...] sin aliis consocientur uerbis, tunc necessario adiunguntur **pronominibus**, ut ipsius essentiae praesentis demonstratione transeant a tercia persona conexione **pronominum** ad primam uel secundam, ut 'ego Priscianus scribo, tu Apollonius' - uel 'Apolloni' - 'scribis' et sciendum, quod uocatiuus non eget pronomine, quippe cum secundam sua uoce finiat personam - ut 'Apolloni legis' uel 'lege, Terenti scribis' uel 'scribe'" (Pmin 18,210).

"uerba autem in tribus erant personis, ideoque excogitabantur **pronomina** in personas definitas discretas, ut et nominis positionem et uerbi ordinationem, id est et substantiam et definitas personas indicarent, ut 'ego scribo, tu scribis'" (Pmin 17,118).

"et prima quidem uel secunda persona uerborum, nisi discretionis uel significationis causa, non egent **pronominibus**, quippe cum sint finitissimae singulisque uocibus pares habeant et praesentes demonstrationes" (Pmin 17,157).

"nos autem nec in plurali numero possumus apponere primae uel secundae personae supra dictum tertiae personae **pronomen**, [id est 'sui, sibi, se a se'], quia et singularis est uox, quae nec apud Graecos apponitur // primae uel secundae personae nec apud nos, quamuis etiam pro plurali accipiatur" (Pmin 17,180-181).

"sin autem aliquibus ea uerbis sociamus ad ipsarum possessionum actum uel passionem pertinentibus, necesse est, cum in prima et secunda esse intelleguntur, primitiva quoque eis **pronomina** adiungi, quomodo etiam in omnibus solet fieri nominibus, ut 'tu meus filius legis, ego tuus pater doceo' et 'tu Uirgili doces, ego Priscianus doceor'" (Pmin 17,166).

"quemadmodum igitur nomina tertiae sunt personae, sic etiam possessiuia **pronomina**, quamuis quantum ad personas possidentium finita sint et primae et secundae et tertiae, tamen quantum ad possessiones ipsas tertiae sunt personae, nisi substantiuis uel uocatiuis adiungantur uerbis, sicut et nomina" (Pmin 17,206).

"quod autem 'sui' proprie coniugatum est primae et secundae personae, ipsa declinatio consimilis illi cum eis ostendit: 'mei, tui, sui; mihi, tibi, sibi; me, te, se; a me, a te, a se'. itaque ea tria **pronomina** suas defendantia proprias personas ad iura suae significationis non admittunt sibi coniugatas uoces, idque comprobatur etiam ex deriuatiuis eorum" (Pmin 17,198).

"nec mirum, si per retransitionem Romani utuntur his **pronominibus**, id est 'sui, sibi, se, a se', et eius possessio, ut ostendimus, nec non si ad coniunctionem sui etiam in alias personas aliquid agat, ut 'ille uocat me ad se, dicit te secum, trahit omnia in se', uel cum transitum faciat in aliquos sibi coniuctos, ut 'ille miseretur eorum, qui secum uiuunt' uel 'sibi parentium, secum degentium" (Pmin 17,171).

"Illud quoque notandum, quod possessua **pronomina** primae et secundae personae siue possessoris sui siue extrinsecus personis bene copulantur tam agentia quam patientia siue in se ipsa reflectantur [id est reciprocentur], ut 'meus filius' uel 'tuus diligit me, diligit te, diligit illum, diligit se; filium meum' uel 'tuum diligo ego, diligis tu, diligit ille'" (Pmin 17,167).

"nam ipsa demonstratio loco casualis alicuius fungitur, cum et **pronomen** et nomen per eam intellegitur, tam in prima quam in secunda persona" (Pmin 17,160).

"et apparet, quod non licet nominibus uti, quod tertiarum sunt ea personarum, sed ratio exigit a prima ad secundam fieri uerba; quamobrem subierunt **pronomina**, hoc quod non poterat nomen complentia, cum dicimus 'ego tibi scripsi'" (Pmin 17,150).

"itaque conuenienter ad eam discernendam **pronomina**, quae sunt finita, adiunguntur tertii uerbi personis, ut per eorum adiectionem incerta significatio finiatur, ut 'scribit hic, scribit ille, scribit ipse, scribit is, scribit idem'" (Pmin 17,157).

"unde rationabiliter, qui sibi inuicem scribunt, solent nomina preeponere propria, quibus sine perfectio orationis non constaret, cum ponantur **pronomina** tam primae quam secundae personae propter accidentes actus tam scribenti quam illi ad quem scribit" (Pmin 17,149).

"Accidit pronomini relatio in tertia persona, per quam praedicta nomina per recordationem pronominantur, id est per **pronomen** significantur, ut 'Iuppiter postquam Troas et Hectora nauibus appulit, ipse reiecit oculos claros'" (Pmin 17,141).

"Illud quoque notandum, quod tertiae personae possessuum ad innumerabiles, ut diximus, refertur personas possessorum, quippe cum ad omnia tertiae personae **pronomina** et ad omnia nomina et participia potest referri, ut 'suus illius, suus istius, ipsius, huius, eius; suus Uirgilii uersus; sua discentis diligentia'" (Pmin 17,173).

"tertiae uero personae possessuum non solum ad omnes uoces **pronominum** tertiae personae, uerum etiam nominum potest referri, ut 'suus istius, illius, ipsius, hominis', sine quibus additis perfectum sensum non habet" (Pmin 17,168).

"Praeterea sola **pronomina** diuersis uocibus diuersas tertias faciunt personas, cum uerba una uoce ad plures personas pertineant tertias: dicimus enim 'scribit Probus uel Seruius', uel quicumque potest hunc actum suscipere, non tamen hoc etiam in **pronominibus**" (Pmin 17,142).

"non tamen ideo tertiae **pronominum** personae superuacuae sunt, quia possumus in tertia persona ponere nomina. quare enim in tertii etiam personis inueniuntur **pronomina**, in partibus ostendetur conuenientibus" (Pmin 17,118).

"consequebatur enim, ut ipsae quoque infinitae essent, quomodo in uerbis tertiae personae, quod contrarium erat proprietati **pronominum**, quippe, cum

una dictio plura significat, infinitatis causa fit; praeterea aliae quidem partes casuales a nominatio genetium et ceteros casus ad consequentiam nominatiui solent perficere" (Pmin 17,144).

"nemo tamen putet, quod nihil usus habeant tertiae **pronomina** personae, cum omnia nomina in eam possunt personam accipi, et dicat: 'si possent in prima et secunda inueniri nomina persona, fortassis nec excogitarentur **pronomina'**" (Pmin 17,150).

"alias autem uoces tertiae **pronominum** personae per se sic uerbis primae et secundae personae non possumus copulare" (Pmin 17,207).

"quomodo Terentius in prologo eunuchi: «in eunuchum suam», dixit, ad comoediam referens **pronomen**" (Pmin 17,186).

"saepe tamen etiam in reciprocationibus solemus uti assumentibus syllabas **pronominibus**, quibus discretionis quoque causa utimur, ut 'mihimet inuideo, tibimet ipsi noces, sibimet ipsi prodest" (Pmin 17,167).

"Quomodo tamen apud Graecos additur i quibusdam **pronominibus** ad // uim significationis intendendam, ut ἐκεινοσί, οὗτοσί, ὅδι, sic etiam apud nos 'met, te, pte, ce' appositae intendunt significationem, ut 'egomet, tute, meapte, nostrapte, huiuscē', de quibus, cum de **pronome** tractabamus, latius diximus" (Pmin 17,143-144).

(1.2) PARTES ORATIONIS (per figuram):

"licet autem pro relatiuis **pronominibus** nomina ponere et orationem mutare, ut 'Iuppiter tonat, Iuppiter fulminat'; eae enim orationes singulae per se possunt proferri et inuicem conuerso ordine praepostere dici, cum non ad priorem refertur secunda, quod facit **pronomen** relatiuum, quod ad praedictum nomen refertur" (Pmin 17,142).

"non enim omnimodo egent **pronominibus** uerba, idque affirmatur non ex poetica solum constructione, cui licet et deficere et abundare, sed ex communi elocutione doctorum et maxime a scriptorum constructione, qui sine metris scribentes perspicaci magis ea utuntur et ex ui ipsius orationis solent quod necessarium est apponere" (Pmin 17,155).

"Quidam tamen putauerunt, perfectiorem esse uerborum constructionem, si **pronomina** assumant: 'ego scripsi tibi, ego loquor tibi' et similia, cuius approbationem dicunt esse eam, quod, cum dicam 'ego quidem affui, tu uero non', si tollas **pronomen**, incongrua erit locutio" (Pmin 17,155).

"quamvis ad perfectam significationem bene additur indicatiuo uerbo 'tu' nominatiuus. si uero tollamus **pronomina** ab hac constructione, quae nominatio construitur, dicendo 'Priscianus scribo, Apollonius scribis', soloecismum facimus" (Pmin 18,211).

"sic etiam per cetera, frequentissime tamen sine additione **pronominum** proferuntur et ipsum actum significant, licet deficiant **pronomina**, ut Iuuenalis in III: «Curritur ad uocem iucundam et carmen amicæ / Thebaidos»" (Pmin 17,158).

"Itaque frequenter inuenimus, demonstratiuis **pronominibus** sitis non posita supra dicta uerba tamen intellegi, ut Uirgilius in UI: // «hic Caesar et omnis Iuli / Progenies»" (Pmin 17,152-153).

"Praedicta autem est causa, quapropter **pronomen** unum pro omnibus accipitur nominibus, id est quod demonstrationem uel relationem habet alicuius certae

substantiae, quae in omnibus propriis est nominibus, una eademque uoce significanda" (Pmin 17,150).

"non irrationabiliter tamen illud quaeritur, quare post nominis positionem non eam partem, quae pro ipso nomine accipitur, ponimus, id est **pronomen**, quae uice nominis cum uerbo continet orationem: de quo manifesta probatio erit haec, quod uerborum quoque causa inuenta sunt **pronomina**" (Pmin 17,117).

"ergo quia reliquae partes orationis ad nominis et uerbi constructionem referuntur, ex quibus etiam nominationem habuerunt, oportet de singulis tractare, id est et de eo, quod in loco sumitur uel assumitur, ut **pronomen** loco nominis sumitur, ut 'ego feci', assumitur nomini, ut 'Uirgilius scripsit bucolica, ipse scripsit etiam georgica'" (Pmin 17,124).

"praeterea **pronomen** est, quod pro nomine accipitur et imitatur nomen" (Pmin 17,140).

"et substantiam enim significat loco nominis positum **pronomen** et personam uerbo sibi adiuncto congruam indicat" (Pmin 17,118).

"tum enim constat perfectio orationis, cum loco nominis sumatur **pronomen** et uim nominis compleat ordinatione" (Pmin 17,116).

"Loco nominum **pronomina** ponuntur, non, ut quidam existimant, propter nominum ignorantiam" (Pmin 17,148).

"quomodo enim dico 'bonus homo', 'celer equus', 'sapiens uir', sic dico 'bene uiuit', 'celeriter currit', 'sapienter disputat', cum et **pronomina**, quae loco nominum sunt, ad interrogationes nominatiuas soleant loco nominum reddi, ut 'quis dixit?' 'Uirgilius' uel 'Homerus' uel 'ego', 'tu', 'ille'" (Pmin 17,133).

"unde quidam ea et **pronomina** esse existimauerunt, quia generaliter pro omnibus aliis accipiuntur nominibus, quomodo et **pronomina**" (Pmin 17,131).

"et sciendum, quod frequenter huiuscemodi **pronomina**, id est demonstrativa, et infinita nomina loco infinitorum qualitatis uel quantitatis inueniuntur apud auctores" (Pmin 18,364).

"et **pronomina** quidem loco nominum etiam per se posita inueniuntur ideoque constructionem eorum sibi defendunt, ut 'gloriosus ego sum doctrina; laudabilis est ille fortitudine'" (Pmin 18,222).

"sed **pronomina** et finita uolunt esse et loco priorum accipiuntur et substantiam solam sine qualitate significant, quantum in ipsa uoce est eorum, cum supra dicta generalia nomina penitus sint infinita confusione omnium sub se specierum" (Pmin 17,131).

"et est manifestum, quod loco priorum nominum **pronomina** accipiuntur, cum ex eorum interrogatione propria intelleguntur" (Pmin 17,129).

"ui enim proprium nomen intellegitur per **pronomen**: non dico uocis nomen, sed quod ex ea ostenditur, id est propria qualitas suppositi, in qua sunt propria nomina" (Pmin 17,149).

"respondemus enim uel 'homo ambulat' uel 'equus' uel 'Trypho', in quo etiam 'homo' intellegitur, uel etiam pars subicitur, quae pro nomine accipitur, sed nomine proprio, id est **pronomen**, quando dicimus 'ego'" (Pmin 17,122).

"ad imitationem supra dicti Graeci **pronominis**, quod caret nominatiuo, simili utimur constructione, ut 'ego et tu nosmet ipsos inuicem amamus inter nos, tu et ille inuicem amatis inter uos'" (Pmin 17,178).

"nec mirum, cum apud Graecos quoque articuli inueniantur loco **pronominum** positi" (Pmin 17,120).

"pro his autem omnibus Latini simplicibus utuntur **pronominibus** Homerum sequentes, qui simplicibus ubique etiam pro compositis utitur **pronominibus**: 'mei misereor' et 'mei filii misereor; mihi noceo' et 'mei filio noceo; me accuso' et 'mei filium accuso'" (Pmin 17,167).

"sed interest etiam hoc, quoniam apud illos ὁ̄s loco // etiam **pronominis** accipitur demonstratiui, quod significat apud nos 'hic'" (Pmin 17,126-127).

"frequentissimae tamen sunt huiuscemodi figurae, quibus aduerbia nominibus uel participiis uel **pronominibus** redduntur, et maxime localia" (Pmin 18,338).

"Inest etiam singularis numerus in uerbo 'scribo' nec eget, ut addatur 'unus', manifestumque, quod etiam nominatiuus **pronominis** inest in uerbo. ergo si supra dicta non desunt, quia intelleguntur, nec **pronomen** deest, nec tamen, si addatur, uituperanda fit constructio" (Pmin 17,156).

"nec solos nominatiuos possessiuorum, sed quoscumque casus bene possumus cum genetiuis possessiue prolatis coniugare, ut 'meus est ager et fratr̄is; tua est ciuitas et omnium; mei filii est hereditas et cognatorum; meo seruo et fratr̄is; meum amicum et patris; mi fili et uxoris meae; meo filio delector et castae matris'. similiter omnia possessiua possunt proferri, tam nomina quam **pronomina**" (Pmin 17,161).

"Omnium possessiuorum tam nominum quam **pronominum** per quemcumque casum prolatorum loco licet genetiuis uti primitiiorum, ut 'Euandri filius' pro 'Euandrius filius' et 'Euandri filii' pro 'Euandrii filii' et 'Euandri filio' pro 'Euandrio filio' et 'Euandri filium' pro 'Euandrium filium' et 'Euandri fili' pro 'Euandrie fili' et 'ab Euandri filio' pro 'ab Euandrio filio'. similiter per omnes casus tam singulares quam plurales licet tam **pronominibus** quam nominibus uti" (Pmin 17,169).

"Licet autem, ut dictum est, in omnibus possessionibus et **pronomen** uel nomen possessiuum pro genetiuo primitiui et datiuum pro eo ponere, ut 'Euandrius filius fuit Pallas' et 'Euandri filius' et 'Euandro filius fuit Pallas; Telamonius filius fuit Ajax' et 'Telamonis' et 'Telamoni filius Ajax; pater meus fuit Aristarchus' et 'pater mei' et 'pater mihi; cliens Tullianus fuit Roscius' et 'cliens Tullii' et 'Tullio fuit Roscius'" (Pmin 18,218).

"Omnium possessiuorum tam nominum quam **pronominum** per quemcumque casum prolatorum loco licet genetiuis uti primitiiorum, ut 'Euandri filius' pro 'Euandrius filius' et 'Euandri filii' pro 'Euandrii filii' et 'Euandri filio' pro 'Euandrio filio' et 'Euandri filium' pro 'Euandrium filium' et 'Euandri fili' pro 'Euandrie fili' et 'ab Euandri filio' pro 'ab Euandrio filio'" (Pmin 17,169).

"Illud quoque sciendum, quod, cum in aliis omnibus possessiuis liceat genetiuo primitiui pro omni eorum uti casu, quod ostendimus, in hoc quoque possessiuo **pronome** tertiae personae, quomodo in aliis tunc utimur, // cum ipse possessor aliquid agat in possessionem suam et cum in aliam personam transitum ostendatur facere pro sua possessione, ut 'amat ille suum filium' et 'amat sui filium" (Pmin 17,170-171).

"et hoc idem etiam in possessionem transitione facta a possessore faciunt, id est genetiuo composito primitiui **pronominis** utuntur pro obliquo possessionis, ut τοῦ ἐμαυτοῦ οἴκου ἀντιποιοῦμαι, τὸν σαυτοῦ δούλον τύπτεις, τὸν ἔαυτοῦ νίὸν παιδεύει" (Pmin 17,167).

"'amato, doceto, legito, audito' et secundae sunt et tertiae personae: additione igitur **pronominum** discernuntur: 'amato tu, amato ille'" (Pmin 17,200).

"Infinita uero impersonalium necesse est ut ablatiuum **pronominis** uel nominis uel participii ad perfectam significationem assumant, ut 'stari a me uolo' pro 'stare uolo'; 'curri a te uis' pro 'currere uis'; 'sederi a se uult' pro 'sedere uult'" (Pmin 18,232).

"nihil igitur mirum tertias quoque personas **pronominum** tam primae quam secundae figurate adiungi, quomodo superius ostendimus" (Pmin 17,182).

"Et sciendum, quod tertiae omnes personae **pronominum** possunt per supra dictam figuram apponi primae et secundae personae excepto 'sui, sibi, se, a se', prima autem uel secunda persona nec inuicem sibi nec tertiae apponi possunt" (Pmin 17,180).

PRONOMINO-ARE >> PRONOMEN-INIS >> **PRONOMILALIS-E** >> PRONOMINATIVVS-A-VM

A) {Gr. [1. antônymikós]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr. 1]: p. 57); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. ---).

C.1) {[1.- III/1.1: PARTES ORATIONIS (pronomen)]}.

C.2) {[≈]; [>< aduerbialis, nominalis, participialis, uerbalis]}.

D)

E:)

(0) In genere:

(1.1) PARTES ORATIONIS (in genere):

"at dicet aliquis "quid igitur? non etiam ignoratis nominibus dicimus 'ego' et 'tu'?" ad quem respondendum est, quod ex accidente hoc fit, [id est demonstratione propriae qualitatis], cum similiter etiam cognita nomina **pronominalem** saepe exigunt constructionem" (Pmin 17,149).

PRONOMINO-ARE >> PRONOMEN-INIS >> PRONOMILALIS-E >> **PRONOMINATIVVS-A-VM**

A) {Gr. [1. antônymikós]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr. 1]: p. 57); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).

C.1) {[1.- III/1.1: PARTES ORATIONIS (pronomen)]}.

C.2) {[≈]; [>< adiectiuus, coniunctiuus, nominatiuus, praepositiuus]}.

D)

E:)

(0) In genere:

(1.1) PARTES ORATIONIS (pronomen):

"et est manifestum, quod loco priorum nominum pronomina accipiuntur, cum ex eorum interrogatione propria intelleguntur. cum enim dico 'quis es tu?' uel 'ille?', sine dubio de quibusdam finitis hoc dico substantiis, in quibus etiam proprietates desidero scire, et cum a propriis quoque // **pronominatiuae** redditiones fiunt: 'quis est Trypho?' 'ego' uel 'ille'" (Pmin 17,129-130).

PRONVNTIO-ARE >> PRONVNTIATIO-ONIS

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).

C.1) {[0.- 0.1: In genere]}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D) Michael (1970: 30,n. 2); Martinho (2009: 413).

E:)

(0.1) In genere:

"possumus tamen etiam illud dicere, quoniam eorum, id est nominum, positiones cum fiunt, neque in persona indicatiua sunt, id est loquentis, quod est suum primae personae, neque enim sibi imponunt infantes nomina, neque ad ipsos **pronuntiantes** nominationes facimus, quod est secundae // personae" (Pmin 17,117-118).

"qui enim **pronuntiat** 'ambulo' uel 'scribo', non ad discretionem alterius personae definit" (Pmin 17,118).

PRONVNTIO-ARE >> PRONVNTIATIO-ONIS

A) {Gr. [1. hypókrisis]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr. 1]: pp. 394); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).

C.1) {[1.- VI/1.0: PROSODIA (in genere)}.

C.2) {[~ enuntiatio]; [# orthographia, scriptura]; [>< prolatio]}.

D) Usener (1913: 281); Lepschy ([1990] 1994: II,54); Biville (2009: 285-287, 294,n. 20); Conduché (2009: 312); Martinho (2009: 413); Goulet (2009: 482-483); Lardet (2009: 590,n. 18).

E:)

(0) In genere:

(1.0) PROSODIA (in genere):

"(Est praeterea notandum, quod tam nomina infinita quam aduerbia, si generalem habent **pronuntiationem** colligentem uniuersitatem numerorum, de quibus loquitur, geminantur apud Latinos uel assumunt 'cumque', ut 'quisquis' uel 'quicunque', 'qualisqualis' et 'qualiscumque', 'quantusquantus' et 'quantuscumque' [])” (Pmin 17,135).

PROPONO-PONERE

- A) {Gr. [<s.c.>]}.
- B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. -- -).
- C.1) {[0.- 0.0: In genere]}.
- C.2) {[<s.c.>]}.
- D)
- E:)

(0.0) In genere:

"Possumus autem et amplioribus rationibus de ordinatione partium demonstrare; sed quia non de ea **propositum** nobis est, sufficiat hucusque dicere" (Pmin 17,121).

PROPRIETAS-ATIS >> PROPRIVS-A-VM >> PROPRIE

- A) {Gr. [1. idiôma]}.
- B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr. 1]: p. 211); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).
- C.1) {[0.- 0.1: In genere]; [1.- IV/1.0: ACCIDENTIA (in genere)]}.
- C.2) {[≈]}.
- D) Rener (1989: *passim*); Baratin (1989: 244, 300, 306, 324-325, 343, 347, 350-360); Lepschy ([1990] 1994: II,99); Colombat (2001: 306); Luhtala (2003: 208,n. 3; Stoppie et alii (2007: 202)).
- E:)

(0.1) In genere:

"possum enim, uidens aliquem, scire eius et substantiam et gentem et qualitatem et quantitatem, **proprietatem** uero solam quaerere. quod ostendit Uirgilius in UI: «Atque hic Aeneas - una namque ire uidebat / Egregium forma iuuenem et fulgentibus armis, / Sed frons laeta parum et deiecto lumina uultu -: / Quis, pater, ille, uirum qui sic comitatur euntem?», et substantiam enim et qualitatem uidens et quantitatem, tamen **proprietatem** quaerens 'quis' dixit" (Pmin 17,123).

"et est manifestum, quod loco priorum nominum pronomina accipiuntur, cum ex eorum interrogatione propria intelleguntur. cum enim dico 'quis es tu?' uel 'ille?', sine dubio de quibusdam finitis hoc dico substantiis, in quibus etiam **proprietates** desidero scire, et cum a propriis quoque //

pronominatiuae redditiones fiunt: 'quis est Trypho?' 'ego' uel 'ille'" (Pmin 17,129-130).

"quando uero pronominibus iungitur 'quis', substantiam quidem intellegimus, non etiam **proprietatem** qualitatis, quae nomine explanatur. et est manifestum, quod loco propriorum nominum pronomina accipiuntur, cum ex eorum interrogatione propria intelleguntur" (Pmin 17,129).

(1.0) ACCIDENTIA (in genere):

"ante uerbum quoque necessario ponitur nomen, quia agere et pati substantiae est proprium, in qua est positio nominum, ex quibus **proprietas** uerbi, id est actio et passio, nascitur" (Pmin 17,116).

"[...]non enim accusationis uerbum **proprietatem** sic significaret substantiae, quomodo substantium uerbum, uel nominationis, // quae per uocatuum uerbum indicatur)" (Pmin 17,153-154).

"participium quoque necesse est ex quibusdam praepositis partem capiens constare, sed neque aliam recte interponimus partem, id est pronomen uel aduerbiu uel coniunctionem uel aliam aliquam, cum nullam ex earum **proprietate** partem capiat participium" (Pmin 17,119).

"est tamen et cum substantia et qualitate in ore posita et aliis coaccidentibus additur interrogatio, pertinens ad **proprietatem** nominis, ut si dicam 'quis est ille Romanus formosus et magnus?'" (Pmin 17,123).

"Oportere iudico, antequam de singulorum constructione pronominum dicam, disserere de eorum **proprietatibus**, ex quibus manifestum tradendae fiat documentum constructionis" (Pmin 17,141).

"consequebatur enim, ut ipsae quoque infinitae essent, quomodo in uerbis tertiae personae, quod contrarium erat **proprietati** pronominum, quippe, cum una dictio plura significat, infinitatis causa fit" (Pmin 17,144).

"et si terminatio obtinet maxime partes orationis, finis autem pronominis casus est, obtinebit per finem, ut 'pronomen' uocetur, quippe quo imitatur nominis // **proprietatem**, id est casum, quamuis etiam uerbi subiit **proprietas**, id est persona" (Pmin 17,140-141).

"et cum unicam ad omnia, quae sunt, habeant significationem, ut una uoce generali **proprietates** omnium demonstrent, // unicam habuerunt etiam uocis declinationem, ut singulas uariant personarum et casuum prolationes, nulli obnoxia regulae, quae in unicis nec locum habere uocibus poterat" (Pmin 17,146-147).

"quare autem in pronomine non concedebat personis magis terminatio, quemadmodum in uerbis, quam principium?", quia oportebat semel uni concedere parti finem et, si est dicendum, rationabiliter casuali, quippe cum prius est nomen uerbo, quemadmodum ostendimus, et manifestum, quod eius **proprietas**, id est casus, iure obtineat finem" (Pmin 17,140).

"est enim planum, quod, si in eadem parte duae fierent declinationes, contingebat casus mutationem impedimento fieri personarum discretioni, et contra personarum transitione corrumpi casuum **proprietatem**, quare casum quidem discernens efficit 'mei, mihi, me', personam uero 'mei, tui, sui', personam uero et casum 'mei, tibi'" (Pmin 17,140).

"propter quod per singulas figuraciones separatus nominatiuus exigebat obliquos casus congruos **proprietatis** suae, ne fieret significatio tam confusa" (Pmin 17,146).

A) {Gr. [1. κύριος]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr. 1]: p. 235); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).

C.1) {[0.- 0.0: In genere; 0.1: In genere (per figuram)]; [1.- III/1.1: PARTES ORATIONIS (nomen)]; /1.2: PARTES ORATIONIS (per figuram)}.

C.2) {[≈]; [# communis, appellatius]}.

D) Job (1893: 74, 80-81, 86); Michael (1970: 82, 85-86); Lepschy ([1990] 1994: II, 275, 282); Colombat (2001: 306); Basset (2007: 59); Luhtala (2007: 123, 131; 2009: 112-115); Bonnet (2007: 196); Ebbesen (2009: 87-88); Garcea (2009: 128, 134); Swiggers & Wouters (2009: *passim*); Grondeux (2009: 446-449); Rosier (2009: 494); Brumberg-Chaumont (2009: 515-519); Codoñer (2009: 539-540); Marguin-Hamon (2009: 575); Lardet (2009: 592-593).

E:)

(0.0) In genere:

"idem licet facere per omnes definitiones, quamvis quantum ad generales et speciales formas rerum, quae in mente diuina intellegibiliter constiterunt antequam in corpora prodirent, haec quoque **propria** possint esse, quibus genera et species naturae rerum demonstrantur" (Pmin 17,135).

"obtinuit itaque, ut eius [id est uerbi] nominatione aliae quoque partes 'uerba' uocentur, uel ex contrario illarum communem nominationem per excellentiam haec pars quasi egregia **propriam** possedit" (Pmin 17,117).

"uerba uero inconiuga, cum in prima quidem et secunda persona finiuntur, in tertia uero non, nisi praecipuu sit ad aliquem unum pertinens actus, ut 'fulminat' et 'tonat' de Ioue solo intellegimus, non quod uerbum tertiae personae finitum est, sed quod is, qui eius significationem agit, **proprium** habet hunc actum" (Pmin 17,144).

"Et nomini quidem tam substantiua quam uocatiua adiunguntur uerba, pronomini uero tantum substantiua, quia in his, quae nominantur, inest substantium, ut 'Trypho sum' uel 'Trypho uocor'. non tamen substantiuis, quae sunt pronomina, inest **propria** positio nominum, id est uerba uocatiua" (Pmin 17,130).

"unde 'ego sum' uel 'ego uocor' per se nemo dicit, cum duplicata substantiae demonstratio sine qualitate nihil perfectum significaret. non erat enim possibile **propriam** positionem, quae significatur nomine proprio, attribuere uoci communi, id est ad omnes generaliter pertinenti, quod est pronomen, si diceremus 'ego sum', 'ego nominor', uerba ad pronomen referentes" (Pmin 17,152).

"cum enim ipsa uerba per se substantiam uniuscuiusque **propriam** colligant uel substantiae nominationem, necessario relictis pronominibus, quae ipsa quoque substantiam quantum ad uocem solam significant, ad nomina se applicant, quae **propriam** qualitatem demonstrant, ut 'homo sum', 'Apollonius uocor'" (Pmin 17,152).

"ante uerbum quoque necessario ponitur nomen, quia agere et pati substantiae est **proprium**, in qua est positio nominum, ex quibus proprietas uerbi, id est actio et passio, nascitur" (Pmin 17,116).

"nomina enim tertiarum sunt personarum indicatiua [id est tertias indicant personas], quippe quae nomina substantiam et qualitatem uel generalem uel **propriam** significantia similiter in omnibus possunt intellegi personis inesse" (Pmin 17,117).

"Sed forte quaerat aliquis 'cur consequentiam euitarunt pronomina et cur non omnia?' nominum positio inuenta est ad significationem qualitatum uel communium uel **propriarum**, quae sunt innumerabiles, ut 'homo, Plato'" (Pmin 17,145).

"cum dico uero 'quid est animal rationale mortale?', speciem mihi uolo manifestari, id est hominem, quae quamvis uideatur esse communis omnium hominum, tamen est etiam **propria** ipsius speciei incorporalis" (Pmin 17,130).

"sin autem alicuius rei discretionem uolumus manifestare, addimus pronomen, cuius **proprium** est discernere personas" (Pmin 17,157).

"et est **proprium** possessiorum pronominum, duas significare personas, ipsam quidem, quae possidet, per genetium ubique, eam uero, quae possidetur, per omnes casus" (Pmin 17,204).

"similiter, si dicam multis praesentibus 'quis est de nobis grammaticus? quis orator? quis medicus?' et respondeatur 'ego quidem sum grammaticus, tu orator, ille medicus', loco propriorum hic accipiuntur nominum, cum de **propria** unius personae, quam ipsa habet, grammatica uel rhetorica uel medicina responderit" (Pmin 17,134).

"quae sunt igitur declinabiles, cum ex **propriis** figuraionibus ad conuenientes // supra dictorum numerorum uel generum uel casuum uel personarum uel temporum consequentias accipiuntur, orationis constructione, id est dispositione, ad aptam coniunctionem ferri debent, ut puta singulare ad singularem et plurale ad pluralem, cum ad unam eandemque refertur personam intransitue, ut 'ego Priscianus scribo intellegens' et 'nos oratores scribimus intellegentes'" (Pmin 17,182-183).

"ui enim proprium nomen intellegitur per pronomen: non dico uocis nomen, sed quod ex ea ostenditur, id est **propria** qualitas suppositi, in qua sunt propria nomina" (Pmin 17,149).

"at dicit aliquis "quid igitur? non etiam ignoratis nominibus dicimus 'ego' et 'tu'?" ad quem respondendum est, quod ex accidente hoc fit, [id est demonstratione **propriae** qualitatis], cum similiter etiam cognita nomina pronominali saepe exigunt constructionem" (Pmin 17,149).

"nam significationem non **propriae** qualitatis, sed quae communiter omnibus accidit essentiae demonstratiuae faceremus, ad quam pertinet 'ego'" (Pmin 17,152).

"itaque cum scribuntur per se pronomina, nimium infinita sunt, scilicet cum sua materia excidunt [id est demonstratione qualitatis **propriae**]" (Pmin 17,149).

"Pronomina quasdam habent **proprias** obseruationes singula, quasdam communes, tam cum aliis pronominibus quam cum quibusdam partibus orationis. cum de propriis igitur maxime singulorum superius dictum est, nunc de communibus dicamus" (Pmin 17,179).

"pronomina uero ea, quae ad nihil aliud aspiciunt per demonstrationem nisi ad **propriam** aliquam substantiam et ad ei accidentes qualitates, quae possunt oculis conspiciri, ut 'album' uel 'nigrum', 'longum' uel 'breue'" (Pmin 17,146).

"itaque ea tria pronomina suas defendantia **proprias** personas ad iura suae significationis non admittunt sibi coniugatas uoces, idque comprobatur etiam ex deriuatiis eorum" (Pmin 17,198).

"apparet autem etiam, quod praepositio non primam habens positionem neque antiquiorem aliis dictionibus post supra dictas ponitur, unde neque nominationem a **propria** aliqua significatione accepit, sed quia supra dictis praeponitur partibus, quae si non ante sint, neque ea constare possit" (Pmin 17,120).

"similiter aduerbium 'qui', quod est a nomine substantiuo 'quis', pro 'qualiter' accipitur, 'qualiter' uero pro 'qui', cuius **propria** significatio est 'propter quid', non accipitur" (Pmin 17,137).

"utraque tamen declinatio tam casuum quam personarum ad **proprias** partes absistens, id est ad nomen et ad uerbum, fine utebatur, ut 'bonus, bona, bonum', 'boni, bonae, boni', 'scribo, scribis, scribit'" (Pmin 17,140).

"nam uocatiuus quoque intransitiue secundis adiungitur uerborum personis, cum **proprius** sit naturaliter secundae personae, ut 'Theoctiste' uel 'tu noster doctor legis' uel 'lege'" (Pmin 17,147).

"Illud quoque sciendum, quod suum est pronominis in prima et secunda // persona habere nominatiuum, uocatiuum uero non solum pronomina, sed etiam nomina et participia habent, qui casus **proprius** est secundae personae, ut 'scribe Uirgili' et 'scribis Uirgili'" (Pmin 17,202-203).

"itaque inest utrumque in illo Uirgiliano: «hic Caesar et omnis Iuli / Progenies», // satis necessarium. quia enim cernitur Augustus, demonstratione usus est per pronomen, quae nomine fieri non poterat hic; ut autem qualitatem quoque **propriam** ostenderet personae, quam demonstraret, addidit 'Caesar'" (Pmin 17,150-151).